Arhiepiscopiei Sibiului, în perioada interbelică el a fost inclus în noua Episcopie

a Vadului, Feleacului şi Clujului. Preotul Rusan a avut relaţii bune, de

colaborare, cu ierarhii acestei eparhii, mai ales cu Nicolae Ivan şi cu Nicolae

Colan. Dorind să răsplătească neobosita activitate a preotului Florian Rusan, la

7/20 decembrie 1921, episcopul Nicolae Ivan l-a ridicat la rangul de protopop

42 Loc. cit., f. 16.
43 Loc. cit., f. 16v.
44 Loc. cit., f. 4.
45 AAVFC, Rusan Florian, Confesor militar, doc. nr. 3393/1924, cota: III-129-1920.
46 AAVFC, Rusan Florian, Dotaţia sa ca şi confesor militar, doc. nr.

onorific47. Preotul paroh de la Maieri a fost ales la 12/25 aprilie 1922 membru al

Sinodului Eparhiei Vadului, Feleacului şi Clujului48. În cadrul şedinţei

respectivului for bisericesc din 13/26 aprilie 1922, alături de Petru Meteş,

Florian Rusan a propus crearea de parohii ortodoxe pretutindeni unde sunt

credincioşi ortodocşi români49. Preotul din Maierii Albei Iulia a fost ales

membru în Comisia financiară a Sinodului50.

Alături de protopopul Albei Iulia, Ioan Teculescu, Florian Rusan a